

ههستی جوانی لای مرۆڤ و ئاره زوو و
خۆشه ویستی جوانی، ئیستاتیکا دینیتیه کایه وه.
ئیستاتیکا وه کو قالبیکی دارپژراو هه روا زانستیکی
تایبته، ده توانی جوانی په رده پۆش بکات و شی
بکاته وه و لئی بدوی.

ئهم کورته باسه سه ره پای هه موو گه وگرفته کانی،
هه ولتیکه بۆ تیگه یشتن له فه لسه فه ی جوانی و هونه ر، که
ئهم ته وه رانه ی تیدا خراونه ته پوو: پیناسه و بنچینه ی
سه ره له دانی چه مکی جوانی و چه مکی ئیستاتیکا،
هه روه ها میژوی سه ره له دانی جوانیناسی، په یوه ندیی
نیوان سو فیکه ری و ئیستاتیکا باس کراوه، و پیرای
باسکردنی ئیستاتیکا و په یوه ندیی به پوو خسارو ناوه پۆک
و هه روه ها ئیستاتیکای ژینگه و سرووشت، له کۆتاییشدا
کورته ی ئه نجام به چه ند خالیک پوونکراوه ته وه و
سه رچاوه کانیش به پئی شیوازی (داکردن - کۆد)
ریزکراون.

ئیستاتیکا چییه؟:

بۆ ئه وه ی بزانی ئیستاتیکا چییه؟ ده بی سه ره تا
بۆ ئه و پیناسانه بگه ریینه وه که بۆ چه مکی (جوانی)
کراون. تا له و پوانگه یه وه په ی به نه یینییه کانی ئه و
چه مکه و چۆنیه تی په ره سه ندنه کانی بیه ی. له و
سو نگیه یه که پیناسه گه لی جیاواز بۆ جوانی کراون،
چونکه لای فه یله سوف و پسپۆرانی ئه و بواره تیروانی
جیاواز ده بینرین، له مه پ جیاوازی میتۆدو ریبازه کانیان و
تیروانیان بۆ ژیان و هه لوئیستیان ده رباره ی میتافیزیکا
بوون و مرۆڤ.

یۆنان و گریکه کان به لانکه ی تیروانین و کانگای هزر
داده نرین، که لایه نی (جوانی) شیان وه که لایه نه کانی
دیکه ی فه لسه فه و ژیان، فه رامۆش نه کردوه و
تایبه تمه ندیی جوانی و به شه کانیان ده رخستوه.

لیکۆلینه وه کانی فه یله سوفانی یۆنان ده رباره ی
فه له کناسی و تیروانین و پامانیان بۆ گه ردوون و بوون،
که له راستیدا گه ران بوو به دوا ی پژییمیکی ریگوپیک و



ده روزه یه ک بۆ ئیستاتیکا

هیمن عومهر خوشناو

سه ره تابه ک

هه موو ئه و که ره ستانه ی له سه ر زه وی هه ن به
زیندوو و نازیندوو، جوړیک هه ل سوکه وتیان له گه ل مرۆڤ
هه یه، ئه م هه ل سوکه وت و گونجانه له گه ل یه کتیدا، وای
کردوه مرۆڤ به چه شنیک به هوی هه سته کانه وه، هه ست
به بوونی هه ندیک له و که ره ستانه بکات.

یه کیتییه کی سهرانسهری گونجاو، له وئیوه نده شدا جوانی دوزرایه وه، به تاییه ت که ده رکیان به هونه رکانی شیوه و وینه گرتن و هونه ری بیناسازی کرد، له وئیوه ش ده رکیان به جوانی کرد. (1: 76)

ده رکردنی جوانی سهره تایه ک بوو بۆ پیکهینانی چوارچیوه یه ک بۆ جوانی و پیناسکردنی و بهرجه سته بوونی له ناو وشه ی ئیستاتیکا، چونکه "مانای فراوانی ئیستاتیکا بریتییه له خۆشه ویستی جوانی، ههروه که به پله ی یه که م له هونه رکانی دیکه ده بینری" (9: 269) لیره وه چه مکی جوانی و چه مکی ئیستاتیکا که وتنه ناو یه کتره وه. ئیستاتیکا بوو به په رزینیک تا جوانی له نیو خۆیدا بشاریته وه. بۆ یه که م جاریش ئه م وشه یه له لایه ن فه یله سوفی ئه لمانی (بۆمگارتن) به کارهات، ئه و "وشه ی (ئیستاتیکا) ی له کتیبیکدا که له سالی 1735 ی زاینیدا نووسیویه تی، به کارهیناوه. له و کتیبهدا باسی مه سه له کانی زهوقی هونه ری و پیکهینه ره کانی ده کات" (2: 11) له وه دا بۆمان ده رکهوت که له سهره تاوه تا سه ده ی نۆزده جوانی وه کو چه مک به کارده هات، به لام دواتر گۆرانکاری به سه ردا هات و فراوانتر خۆی نواند و چه ند قوتابخانه یه کی په یوه ست به م دیارده یه دروست بوون، دواچار چه مکه که وه ک زانستیک به نیوی زانستی جوانی (جوانیناسی - علم الجمال) خۆی نواند.

ئه گهر بیته و ئیمه له جوانی وردبینه وه و تپی بفرکین، ده بینین بیریک نییه له ده ره وه ی مروّف خۆی بناخنیتته ناو شته کان، به لکو که سی بکه ر و هونه رمه ند و داهینه رانن، ده توانی جوانی له ده قیکی ئه ده بیدا یان له کاریکی هونه ریدا بهرجه سته بکات و بتوانی له ئادگارو ناوه پۆکدا ئه و هیزه بدۆزیتته وه. "که واته مه ودای لیکۆلینه وه ی جوانی سروشت و هونه ره" (2: 15) چونکه له نیو ئادگارو جه سته ی ئاده میزادو هه روا جه سته ی زهوی و سروشت به هه موو پیکهاته و دیمه نه کانیه وه، جا ئه و دیمه نانه چ دیمه نی زیندو بن یان دیمه نی مردو، له چوارچیوه ی بیریه که سه که و له نیو هونه ریک له

هونه رکان داده پیرزیت، له ئیلهامی جوانییه وه جوانی دیتته کایه وه، و پیرای ئه مه ش ئه و جوانییه ی که له سروشت و هونه ردا هه یه، هونه رمه ند یان نوسه ر به شیوه یه کی نویترو داهینه رانه تر دایه ریژیتته وه.

ئه مه به مانای ئه وه نییه که له ئه سل و بنچینه دا جوانی دیمه نه که که موکورتی هه یه، به لکو ئه وه راو تیروانین و چۆنیه تی تیگه یشتنی هونه رمه ند که گیانیکی دیکه به بهر دیمه ندا ده کات و جوانتری ده کاته وه. ده کری ئیمه له و روانگه یه وه سه پری جوانی بکه ین، که مروّف به هۆی ریگا و هۆکارگه لیکه وه ده توانی هه ست به جوانی بکات، چونکه هه ستردن به جوانی له که سیکه وه بۆ که سیکی دی جیاوازه، نه یینی بیستن و بینین و خه یالکردن، راستترین و باشترین ریگان بۆ هه ستردن به جوانی، چونکه ئه م سیانه زۆرتترین تواناکانی هه ستیان داگیر کردو بۆ خۆیان.

که سیکی وه که ئه فلاتون له سه ده ی چواری پیش میلاده وه جوانی بۆ بینین و بیستن گه راندۆته وه و له هه موو هه سته وه ره کانی نزیکتر و په یوه ندیتر به م بابه ته وه داینان. (7: 26) زۆر له ژانری هونه ره جوانه کانی به م دوو شته جوانیان ده رده خری، وه کو مؤسیقاو شیعر که به هه سته بیستن و وینه و تابلوی بیناسازی هه ستیان پیده کری. که واته هه مو ئه و ژانرانه له واقیعدا بوونیان هه یه، به لام ئه وه ی لیره دا پتویسته تیشکی بخزیتته سه ر په یوه ندیی نیوانیان و دۆزینه وه ی ئه و په یوه ندییه یه، چونکه "گرنگترین و قورسترین مه سه له ی ئیستاتیکا، مه سه له ی لیکدانه وه ی جۆری په یوه ندیی نیوان هونه رو واقیعه، ئایا هونه ر که داهینانیکی ئینسانیه ره نگدانه وه یه کی راسته و خۆو ده قاه و ده قی واقیعه؟" (2: 5)

بۆیه ئه وه ی لیره دا لیلی ده فامریتته وه قسه ی له سه ر بکری، بریتییه له په یوه ندیی نیوان هونه ره له گه ل واقیعه، که تیدا له وه په یوه ندییه وه جوانی و ئیستاتیکا له دایک ده بیته. له و روانگه یه وه جوانی پتویا به مه رج نییه هونه ره له بهرگه وه ی واقیعه بیته، به لکو هونه ره ده توانی

به هۆی به های جوانییه وه، واقیعیکی نوی بخولقینی، که به های رهوشت، جوانکاری و چه شه و چیژی تیدا به رجه سته بی و له واقیع و رووخسارو ناوه پۆکی واقیعیش به هاو نرخه جوانی و ته واوی (الکمال) نیشان بدات و رهنه گه سهرنجراکیشتیش بیت، ئەمه له لایه ک به لام "کیشه یه کی تریش که بۆته هۆی دروستبوونی بیروپای جیاواز له باره ی جوانییه وه" نسبی "یان (په ها) بوونی جوانییه، به لای هه ندیکه وه جوانی له واقیعدا بوونیکه ره های هه یه و له روانگه ی هه موو که سیک و له هه موو سهرده م و کاتیکیدا هه بووه و هه یه، هه ندیکه تریش پییان وایه جوانی شتیکی نسبه " (10: 42). ده کری هه ردوو رایه که راست بیت، به پیی گونجانی له گه ل سهرده مه که دا.

میژووی سهره لدانی جوانیناسی:

تیورناس و فهیله سوف و میژوونوسانی ئەم بواره، میژووی سهره لدانی زانستی جوانی (ئیسنتاتیکا) یان، به پیی لیکۆلینه وه کانیا ن کردۆته چه ند قۆناغیک، وه ک چاخی کۆن، سهرده می راپه رپن، کلاسیکی، چاخی پۆشنه گه ری، ئیسنتاتیکی کلاسیکی ئەلمان، ئیسنتاتیکی شۆرشگیتر، دیموکراتی رووسی.... هتد. هه روه ها زۆربه ی سهرچاوه کانیش و پرای باسکردنی قۆناغه کانی سهره وه، باسی بی جوانیناسییان له ولاتانی سلافی و پۆژه لات و ناسیای ناوه راست و ولاتانی عه ره بی کردوه.

یه که مین تیوره کانی جوانیناسی له ولاتانی ناسیای بچوک و دواتر ولاتانی یۆنان و باشووری ئیتالیا و ئەسینا و یۆنان دهستی پیکرد، که به چاخی نوی داده نریت. له چاو چاخه کانی دیکه زۆر پیشکه وتووتر بووه له ژیارو شارستانییه تی کۆن. ئەم پۆشنیری هزرییه خۆی له چه ند بواریکیدا بینیی وه که هه سته جوانییان تیدا بو، وه ک شانتۆگه ربیه کانی هۆمیرۆس و شیعره لیریکییه سۆزداریییه کانی ئەرخیلۆفۆس و هۆراس و... هتد. هه روه ها ئەو تراژیانه ی که ئەسکیلۆس سۆفۆکل، ئەرستۆفان نوسیوویمان و ئەو په یکه رانه ی براکستیلۆس

فیدی و زانیارییه فهلسه فیه کانی هیراقلیت و دیموکریت و سوکرات و ئەفلاتون و ئەرستۆتالیس و ئەوانی دیکه که جوانییان تی ناخنرابوو.

بیری جوانیناسی له چاخی کلاسیک له ماوه ی نیوان چاخی شه ش و سی پییش زایین سهریه لدا، لای گریکییه کانیش چه ند چه مکیکی په یوه نیدار به جوانی خۆیان نواند. هۆمیرۆس یه کیکه له وانیه ی که له شیعره کانیدا به کاری هینا و وه ک وشه کانی (جوان، نایاب، چاک، گونجاو) که ئەمانه له چوارچیوه ی بیروکه ی جوانی ده خولینه وه. (8: 9)

ئیمه لیڤه دا ناتوانین به دریزی تیشک بخینه سهر ناوه پۆکی تیکرای فهلسه فه و قوتابخانه کان و ئەو پینازانه ی که بیری جوانی و جوانیناسییان تیدا ره نگداوه ته وه، به لکو وه ک سهره داویک ته نیا ئاماژه مان به ناوی قوتابخانه کان داوه، ئەگه ر بیت و به دریزی باسیان لیوه بکه ین، رهنه گه به چه ندین باس و کتیب ده ره قه تی نه یه ین.

بۆیه ئیمه به پیی پیویست و له کاتی به لگه هینانه وه دا باس له وه فهیله سوف و زانایانه ی که تیروانین و بیر و به ره م و میتۆده کانیا ن ده رباره ی ئیسنتاتیکان، ده که ین.

په یوه ندیی نیوان قه باره و کیش و دیوی ده ره وه و ناوه وه لای ئەرستۆ، بۆ ده رخستنی جوانی و پیناسه یه کی رینکوپینک بۆ جوانی، به هه ند هه لگه راره، چونکه ئەو پیی وایه "شتی جوان چ بوونه وه ریکی زیندوو بی و چ مادیه ک بی له چه ند به شیک پیکه اتبی، پیویسته وه ک هه ر ریکخستنی به شه کانی رینکوپینک بی، به لکو ده بی قه باره یه کی گونجاویشی هه بی، چونکه جوانی په یوه سته به ریکخستن و قه باره یه کی تاییه ته وه. بوونه وه ری هه ره بچوک ناشی جوان بی، چونکه بینینه که ی کاتیکی وای ناوی و ناتوانین به روونی ده رکی پی بکه ین. (1: 34)

که واته لیڤه ئاراسته ی بینینی چاو وه ک یه کیک له هه سته کان بۆ دیاریکردنی جوانی گرنگی خۆی هه یه، به م

شيوه يه ئەم پيوانه يه بۆ هەستی (بيستن) یش راست دەر دەچی، بۆ نمونه له جياتی بينین، مرۆف گوی له گۆرانیهک یان وتاریک یان گفتوگۆیهک بیت، به های جوانی به و پيوانه يه دەدۆزیته وه، که تا چه ند ئەو دهنگه پیکخستن و هارمونییهت و نرخى گونجانی تیدا به رجه سته يه، لای ئەفلاتونیش جوانی له (ئایدیال) له جیهانی ناماتریالی دایه، به لام ئەرستۆ به دواى مەرجه بابەتیهکانی زانیندا گهرا، نهك له جیهانی ئەودییو ناسینی ههستییه وه، به لکو له واقعیهدا که دەوری داوه و جوانی به خاسیه تیک دادهنی که به واقعی له شتهکاندا ههیه. جوانترین دهربرینی جوانی له گیانله به راندا به تابهتی له ئاده میزادا به دی دهکری (2: 39).

ئەفلۆتینیش که به ئەفلۆتۆنیزمی نوێ دادهنی له سهدهی سی و شەشی زاینی، پێی وایه جوانی له پۆحه نهك له ماده، ئەمه نزیکیهکی تهواوی له گه ل سۆفیگه ریدا ههیه، هەر بۆیهش ئەفلۆتۆنیزمی نوێ به فهلسه فهیهکی سۆفیگه ری ناسراوه و پێی وایه جوانی له بکه ر زیاتره نهك له به رکار، بۆ نمونه هونه رمه ندیک تابلۆیهک دروست دهکات، یان شاعیریک شیعیریک ده نووسیت، ئەوا جوانی له که سه که دایه زیاتر، نهك له به ره مه که، واته به رزتره. (2: 43). ئەفلۆتین ئیستاتیكا و جوانیناسی له هونه ر خۆی ده بینئ نهك له هونه رمه ند، به و واتایه ی شتهکان خۆیان جوانن، ئەوه مرفه کان نین جوانی ده به خشن، به لکو بوونه وه ر خۆی جوانی تیدا به رجه سته يه، واته هونه رمه ند یان شاعیر خۆی جوانی تیدا به رجه سته يه. ئەفلۆتین وهك ئەفلۆتون له جوانی، له جیهانی ئەقلدا یه کانگیره، به لام زیتر کاریگه ره به پۆحیه تیک سۆفیگه ری و پێی وایه "له نیو ده روونی مرۆف جوانی ههیه، واته ده روونی مرۆف خۆی جوانه وهك هەر دیویکی ناوه وه ی بوونه وه ر" (5: 11).

سۆفیگه ری و ئیستاتیكا:

له سۆنگه یه ی که سۆفیگه ری تپروانینیکی ئاینیه بۆ ژیان و له نیویشیدا مرۆف، ئەگه ر سۆفیگه ری

به ر له ئیسلامیش بوونی هه بویت یاخود له سه رده می ئیسلامدا هاتیته کایه وه، ئەوا ئیمه کار له گه ل ئامانجهکانی سۆفیگه ری ده کهین، که یه کیک له بنج و به وانهکانی ئەم پینگاو په وشته بریتیه له پاکژکردنه وه ی ده روون، واته کارکردن به پینگایهک له پیناو جیه جیکردنی پرۆسیسی پاکژکردنه وه ی ده روون له خلت و خاری تاوان، که دواتر شەوق و په ونه قی جوانی تیدا ده بینرئ، ئەمه له لایهک، له لایهکی دیکه وه ههست به جوانی کردن له لایه ن سۆفییه وه که تابهت به (خالیق) ئافه ریته ر که خودایه وه لویستی جوانیناسانه ی ده بی، ئەمهش به و بیرو بره وایه ی که دل خۆی جوانه و جوانیش ده بینئ.

بیری سۆفیگه ری که هه ندیک له پسپوران بۆ سه رده می گریک و یۆنانیهکانی ده گه رپننه وه له مه سه له ی رۆح و په یوه ندیی نیوان ئاده میزادو خودا، به م شیوه یه یه کتیه که له نیوان مرۆف و خودا دیته کایه وه و تیکه ل به یه کتری ده بن، ئەمهش وهك ئاشکرایه له پینگای وهجد و کهشفه وه ده بیت، هەر ئەمه شه وای کردوه که به لای سۆفییهکانه وه جوانی ته نها له خواوه ده بینرئ. ئەمهش بنچینه یه کی په سه نی هه یه، پێغه مبه ریش (د.خ) له فه رموده یه کدا خوا به زۆر جوان وه سف ده کات (إن الله جمیل یحب الجمال).

ئەوان پینان وایه مرۆف له پینگای پۆحه وه ده توانئ له جوانی خوا بگات. سۆفیزمی ئیسلامی و هه روه ها سۆفیزمی به ر له ئیسلامیش هه موویان جهخت له سه ر سه رچاوه ی سه ره کیی رۆح ده که ن بۆ گه یشتن به جوانی خودا، چونکه "لای ئەوان خوا بریتیه له جوانی موتله ق و هه میشه یی و هه سته یه" (2: 45)

ئەگه ر جوانی له چاویلکه یه کی نزمه وه بۆ به رزی ته ماشا بکری و له وپوه جوانی بدۆزیته وه هاوکات له گه ل ئەم به رزیه خۆشه ویهستی تپئ ئالابئ، ئەوا به م پێیه بی "سۆفیزم بریتیه له به رزکردنه وه ی عاتیفهکانی ئینسانی بۆ ئاستیک سهرروی ئینسانی و چه ق پێبه ستنی له خۆشویستنی (جوانی خودایی) دا که له بنه رته دا هه یچ

شتى نيه جگه له خوشويستنى ئىنسان بۇ خۇي" (2):
56).

بۇيە لىرەدا لاي سۇفییەکان جوانى بالاکەى بەرز
نابیت تا به ئاوى خۆشەويستى ئاونه دريټ، چونکه
خۆشەويستى و جوانى دوو چەمكى گشتگرن (شامل) و
مەبەست لىيان خۆشەويستى جوانى يەزدانىيەکه له
هەموو شوپىنک ئامادەى خۇي هەيە و ئەو جوانىيە
سنورى کات و شوپىنى بۇ دانانى. (2: 58).

پەيوەندى ئىستاتىكا بە پووخسارو ناوہ پوک:

هەر له زووه و کيشەى پووخسارو ناوہ پوک
سەرى هەلداوه، که ئەمەش خۇي له بونىادی شىوازدا
دەبىنیتەوه. جوانىناسى (ئىستاتىكا) وهك چەمكى
پەيوەست بە دەقه بەرجهستەکانەوه له پەيوەندى
لهگە لىاندا خۇي دۆزىوہ تەوه، بە جۆرىک زۆرجار لهگەل
شىواز يەکانگير دەبیتەوه، بە واتايەكى دیکه له نيو بۆن و
بەرامەى شىوازدا ئىستاتىكا له دايک دەبیت. بۇيە له هەر
بوونىكى ئەدەبى يان هونەرى شىوہ و ناوہ پوک رۆلکى
کارىگەر دەبىن، که بىگومان ئەمەش له دامىنى
داهيتانەوه سەرى هەلداوه، جياکردنەوه شىيان له يەکتري
کارىكى زەحمەتە "چونکه که سەيرى کارىكى هونەرى
دەکەين جا کارهکه مۆسىقى بىت يان درامى يان تابلوى
يان ئەدەب، ئەوا گوئىگى مۆسىقاو بىنەرى شانۆو
خوينەرى چىرۆک يان رۆمانەکه ناتوانى چىزەکهى خۇي
جوى بکاتەوه له ناوہ پوک يان له پووخسار، بە ماناى
ئەوهى که کارهکه کۆتايى پىدیت نرخی جوانىيەکهى له
ساتەکهى خۇيدا دەمىنى" (4: 46). له بەر ئەوه جوانى
وهك چەمكى خۇي فەرز دەکات له سەر کاره
ئەدەبىيەکانىش دەتوانى بە شىوہى جياواز خۇي نىشان
بدات، له کوئى جوانى ببه خشيت له ويدا جوانى وهك
چەمكى ئىستاتىكى بەرجهستە دەبیت. بۇ نمونە
بەردىک دەتوانى شوپىنک له دیوارىک پىر بکاتەوه، يا بىتتە
چەکىكى زىانبەخش، يان له شوپىنکى پيس و بۆگەن
دابىزىت، بە گوپىرەى ئەو گونجانەى که ماھىيەت و نرخی
جوانىيەکهى تیدا ديار دەبیت. بۇيە فۆرماليزمەکانى

پوسيا بايەخيان بە پووخسار دەداو لاي ئەوان ئىستاتىكا
له شىوہ و پووخساردا دەبىنرا، بەلام رەخنەگره
مارکسىيەکان چونکه له سەر بنەماى ئايدىلۆژيا کاريان
دەکرد، رەخنەيان له و بۆچوونە دەگرت و پىيان وا بوو
جوانى تەنيا له ناوہ پوکدا خۇي نىشان دەدات و پىويستە
ناوہ پوک فەرامۆش نەکرى" (6: 38).

مارکسىيەکان ناوہ پوکيان بۇ بەرژەندى پىيازو
ئايدىلۆژياى خۇيان بەکار دەهينا، هەموو هەولتکيشيان
بۇ ئەوه بوو ناوہ پوکىک هەبىت خزمەت بە
بەرژەندىيەکانيان بکات. ئەوان هىچ قازانجىکان له
پووخسارو جوانى و جوانکارىيەکانى دەق نەدەکردو بگره
تام و چىژو هەستى جوانىشيان لا دروست نەبوو، بۇيە
هەندىک له وانە (فۆرماليزم) بە شىوہى پراکتىكى
ويستويانە ئىستاتىكا له نيو واقىعەکه دا هەلبۆلۆ، بۇيە
پەنايان بردۆتە بەر شىکردنەوهى هەموو ئاستەکان تا
بتوانن جوانى و ئىستاتىكا بەرجهستە بکەن، له بەر ئەوه
"ئىستاتىكىيەکان پىيان وايە شىکردنەوهى دەروونى
پالئەرىکە بۇ دۆزىنەوهى هىماو رەمزەکان و ئەزمونە
سايکۆلۆژىيەکانىش له هەندىک حالەتدا نرخی و بەهاى
هونەرى دەزانن، بەلام بەو شىوہىيەش نا، که هەر
بەرەمىكى ئەدەبى جوان بىت ئەوا ناوہ پوکەکه شى
جوانە" (3: 47).

ئىستاتىكى ژىنگە و سرووشت:

له ژىر ئەو رۆشنایىيەى که جوانى و جوانىناسى،
پەيوەندىيەكى پتەويان بە هونەرە جۆراوجۆرەکان هەيە،
له بەر ئەوهى زانست و هونەرە جۆراوجۆرەکان له ئەسلدا
هەريەکه يان چەشنى بوونەوه رىكى دروستکراو له شوپىنى
خۇي هەلسۆکەوت دەکات، بەم پىيە جوانى وهك
چزورەيەكى بەرجهستە بوو، له ناو هەموويان دەبىنرىت،
بەلام قەبارەو جۆرى بىنەیەکه جياوازی هەيە. دەکرى
ژىنگەو دەرووبەر يان بە واتايەكى تر سرووشت و هەموو
ئەو شتانەى که له بەر دەستى مرۆقدان و بە بىنن و بىستن
هەستى پىدەکات و بە شىوہىيەكى بەرجهستەبوونى هەيە له
ئەنجامى هەلسۆکەوتى مرۆق لهگەلیدا گۆرانکارى بەسەردا
بىت.

بۆ نمونه ههستکردن به ژینگه و سروشتی جوان،
یان بینینی دیمه نه جوانهکانی نیو سروشت له لایه ن
مرۆقه و توشی جۆریک له پێشکهوتن و له ههولدا نه بۆ
جوانترکردنی خودی خۆی و دهرووبه ره که ی، هه مووشمان
ئه و راستیه ده زانین که ژینگه ی جوان یا خود بلێین ئه و
زه خره فه جوانه ی که ژینگه ی داپۆشیوه و ئه و زه خره فه
دهستکرده ی مرۆف تاپۆی دهستی چینی به رز بوو،
چینی خواره وه لئی بیه شه بووه، به لام له سه ده ی
بیست ئه و گۆرانه کارییه له ژینگه دا گۆرانی به سه ردا هات و
"ئیسستاتیکا وه ک ره گه زیکه گرنگ له ژیا نی گه لان و
چینه کانی ناوه رپاست هاته کایه وه، جگه له زه خره فه
هه ولدرا جوانی له نیو خودی (ئاو) یش بکری، وه ک
نافوره ی ره نگا وه رنه گ که هه موو چینی ک ده بیینی، هه موو
ئه و کارانه شه په یوه ست بوو به ئاستی هۆشیاری و
پۆشنبری و ده رککردن به جوانی لای ئه و میلله ته، که
چیژ ده وری کاریگه ری ده بوو له هوکمدان به سه ر
جوانیدا" (4: 61).

ئه نجام

له کۆتایی ئه م باسه دا گرنگترین ئه و خالنه ی
پێیگه یشتووین، بریتین له مانه ی خواره وه:
1. ئیسستاتیکا جگه له وه ی له با تی زانستی جوانی
(جوانیناسی) به کار دیت، به لام مانای سه ره کی بریتیه له
خۆشه ویستی جوانی.
2. ئیسستاتیکا ته نیا له ناو ده قی ئه ده بیدا خۆی نا نوینی،
به لکو له ناو هه موو هونه ره کان بیرۆکه ی خۆی دارشته وه به
پێی جۆرو شیوازیانه وه.
3. ئیسستاتیکا و سۆفیگه ری په یوه ندییه کی پته ویان به
یه که وه هه یه، به خالی هاو به شه له گه ل یه کترو به یه کچرژاو
و یه کانگرن.
4. جوانی و ئیسستاتیکا وه ک دوو چه مک، له روخسار بن
یان له ناوه رپۆک، گرنگ ئه وه یه له کوی خۆی فه رز کرد،
له و یوه چه مکه که به به رجه سه ته بوو خۆی ده رده خات.

5. ئیسستاتیکا جاران تاپۆی چینی به رز بوو، به لام له م
سه ره ده مه به ری به ره له دا کراوه و هه موو که سه ئازاده بیینی
و به کاری بیینی و بیکاته که ره سه ته ی خۆی.

سه رچاوه کان:

یه که م: به زمانی کوردی:

1. هونه ری شیعر، ئه رستۆ، و: عه زیز گه ردی، ده زگای
چاپ و په خشی رێنما، سلیمانی 2004.
2. فه لسه فه ی جوانی و هونه ر (ئیسستاتیکا)، که مال
میراوده لی، چاپخانه ی زانکۆی سلیمانی 1979.
- دووه م: به زمانی عه ره بی:
1. الجمالیة والواقیة فی نقدنا الادبی الحدیث، عصام
محمد الشنیطی، المؤسسة العربیة للدراسات والنشر، بیروت
1979.
2. جمالیات الفنون، د. کمال عید، منشورات دار الجاحظ
للنشر، بغداد 1980.
3. جمالیة النفس عند افلوطین، د. ناجی التکریتی، مجلة
الموقف الثقافی، ع 39، بغداد 2002.
4. النضریة الادبیة المعاصرة، رمان سلون، ت: سعید
الغانمی، ط 1، بیروت 1996.
5. فلسفة الجمال، د. أمیرة حلمی مطر، دار الشؤون
الثقافیة العامة (أفاق عربیة) بغداد والهیئة المصریة العامة
للکتاب، القاهرة، بدون سنة الطبع.
6. موجز تأریخ النضریات الجمالیة، م. اوفسیانیکوف و
ز. سمیر نواف، تعریب باسم السقا، دار الفارابی، بیروت
1979.
7. موسوعة المصطلح النقدي، د. عبدالواحد لؤلؤة، ج
1، المؤسسة العربیة للدراسات والنشر، بیروت، لبنان 1982.
- سییه م - نامه ی زانکۆیی:
1. ستاتیکی ده قی شیعر ی کوردی کوردستانی عیراق
(1950-1970)، جه بار ئه حمه د حوسین، کۆلیژی
په ره ورده، 2000.